1802

# De variis modis numeros praegrandes examinandi, utrum sint primi necne?

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De variis modis numeros praegrandes examinandi, utrum sint primi necne?" (1802). *Euler Archive - All Works*. 715.  
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/715>

DE VARIIS MODIS  
NUMEROS PRAEGRANDES  
EXAMINANDI,  
UTRUM SINT PRIMI NEC NE?

Auctore L. EULER.

Conventui exhibuit die 16 Mart. 1778.

§. 1.

Cum nimis molestum et operosum esset, hoc examen principia vulgaria instituere, dum scilicet divisio tentatur per omnes numeros primos radice quadrata numeri proprii minoribus: plurimum intererit ejusmodi methodos traducarum ope hoc negotium multo facilius et brevius exprimi queat. Tales autem methodi innituntur potissimum quenti propositioni: *Si numerus N duplici modo continetur in tali formula:  $\alpha xx + \beta yy$ , ubi  $\alpha$  et  $\beta$  sunt numeri a quicunque, tum certum est, illum numerum N non esse primum, atque adeo eius divisores facile investigari poteruntur.*

§. 2. Ponamus igitur numerum quemicunque propositum  $N$  duplici modo in hac formula  $\alpha xx + \beta yy$  contineri, primo quidem esse  $N = \alpha aa + \beta bb$ , tum vero etiam  $N = \alpha AA + \beta BB$ . Jam a priori aequatione per  $BB$  multiplicata auferatur altera per  $bb$  multiplicata, ut obtineatur haec aequatio:  $N(B^2 - bb) = \alpha(aaB^2 - A^2bb)$ , quae factores ita referri potest:

$$N(B + b)(B - b) = \alpha(aB + Ab)(aB - Ab),$$

D E S  
as patet, numerum N primum esse non posse, sed  
communem factorem habere, tam cum formula  $aB + Ab$   
cum formula  $aB - Ab$ , quandoquidem istae forma-  
diversae sunt a prioribus  $B + b$  et  $B - b$ .

§. 3. Quo haec conclusio clarius perspiciatur, eam  
aliquot exemplis illustremus. Sit scilicet  $N = 77$ , qui nu-  
merus dupli modo in forma  $5xx + 2yy$  continetur;  
primo enim est  $N = 5 \cdot 1^2 + 2 \cdot 6^2$ , tum vero etiam  $N =$   
~~148~~<sup>148</sup>, si que habebimus  $a = 1$ ,  $b = 6$ ,  $A = 3$   
~~c. B = 4~~<sup>c. B = 4</sup>. hincque  $aB + Ab = 22$ ; cum quo numero  
numeris propositus N factorem habet communem 11. Altera  
formula fit  $aB - Ab = 14$ , cum quo numero numerus N  
factorem communem habet 7. Sicque jam nadi sumus facto-  
res numeri propositi N, qui sunt 7 et 11.

§. 4. Sit numerus propositus 703, qui dupli modo  
in forma  $7xx + 3yy$  continetur; primo enim est  
 $N = 7 \cdot 2^2 + 3 \cdot 15^2$ , tum vero est etiam  
 $N = 7 \cdot 10^2 + 3 \cdot 1^2$ .

Prior formula dati 52, cuius numeri cum 703 maximus commu-  
nis divisor est 19; at vero numerus 703 cum altera formula 148  
dividorem habet communem 37. Est vero vtique  $703 = 19 \cdot 37$ .  
Hoc etiam inde facilius patet, quod fit  $152 = 8 \cdot 19$ , vnde,  
quia nullum factorem ipsius 703 continet, necesse est vt 19  
cuius sit factor. Simili modo cum  $148 = 4 \cdot 37$ ; ob eandem  
rationem necesse est vt 37 sit factor numeri 703.

§. 5. Consideremus numerum majorem 12091 dupli  
modo in forma  $7xx + 11yy$  contentum. Hic cum fit

$$1^0) 12091 = 7 \cdot 40^2 + 11 \cdot 9^2,$$

$$\text{tum vero etiam } 2^0) 12091 = 7 \cdot 4^2 + 11 \cdot 33^2,$$

hinc

hinc forma examinanda  $40 \cdot 30 \pm 4 \cdot 9$ , quae per 12 dividat  $110 \pm 3$ . Nunc autem est 113 primus, ideoque factores numeri propositi; deinde etiam 107 pariter est primus, propterea etiam factor; revera autem est  $12091 = 113 \cdot 107$ .

### Theorem a I.

*Si fuerit tam  $N = \alpha a^2 + \beta b^2$  quam  $N = \alpha A^2 + \beta B^2$  formulae  $aB + Ab$ , et  $aB - Ab$  præbent factores numeri  $N$ , postquam scilicet per numeros, qui factores non sequunt ipius  $N$ , fuerint divisæ!*

§. 6. Possunt vero etiam ex binis resolutionibus exhibitis numeri  $N$  aliis modis factores investigari, licet a priori duda in  $\alpha A^2$  subtrahatur, posterior duda in  $\beta B^2$ , ut prodeat

$$\begin{aligned} N(\alpha A^2 - \beta B^2) &= (\alpha aa^2 A^2 - \beta \beta b^2 B^2) \\ &= (\alpha aA + \beta bB)(\alpha aA - \beta bB) \end{aligned}$$

Vnde patet, ambas has formulas factores continere numeri, id quod per superiora exempla etiam illustremus.

§. 7. In exemplo §. 3 erat

$$\begin{aligned} 77 &= 5 \cdot 1^2 + 2 \cdot 6^2, \\ \text{et } 77 &= 5 \cdot 3^2 + 2 \cdot 4^2, \end{aligned}$$

vnde colligitur forma  $5 \cdot 1 \cdot 3 \pm 2 \cdot 6 \cdot 4$ , quae per 3 depressa fit  $5 \cdot 1 \pm 4 \cdot 4$ . Hinc oriuntur isti duo numeri 21 et 7, quorum prior per 3 divisus dat 7.

Exemplum §. 4. allatum erat  $703 = 7 \cdot 2^2 + 3 \cdot 1^2$  et  $703 = 7 \cdot 10^2 + 3 \cdot 1^2$ , vnde forma oritur  $7 \cdot 2 \cdot 10 \pm 3 \cdot 1$ , quae per 5 depressa dat  $28 \pm 9$ , ideoque tam 37 quae sunt factores numeri propositi 703 supra inventi.

Tertium

Tertium exemplum §. 5. erat  $12091 = 7 \cdot 40^2 + 11 \cdot 9^2$ ,  
 $12091 = 7 \cdot 4^2 + 11 \cdot 33^2$ , unde oritur haec formula;  
 $4^2 \pm 11 \cdot 9 \cdot 33$ , ex qua pro signo superiori oritur  $4387$ ,  
*cum numerus cum numero proposito divisorem habet communem 107.* Deinde pro signo inferiori fit  $2147$ , qui cum numero proposito divisorem habet communem  $113$ , ut ante.

### Theorema II.

*Sufficit tam  $N = \alpha aa + \beta bb$  quam  $N = \alpha A^2 + \beta B^2$ ,*  
*tum etiam tam ista formula  $\alpha a A + \beta b B$ , quam  $\alpha a A - \beta b B$ ,*  
*cum numero proposito N communem habebit divisorem, unde*  
*plus factores innescerent.*

§. 8. Hinc autem deducuntur aliae formulae imprimis memorabiles, quae cum ipso numero N communes habebunt factores. Additis enim binis illis formulis, vt habeatur  $N = \alpha(aa + A^2) + \beta(bb + B^2)$ , huc addatur formula ante inventa bis sumpta  $2\alpha a A \pm 2\beta b B$ , vel etiam subtrahatur, quoniam enim cum ipso numero N communem habet factorem, idem factor communis in membro dextro contineri debebitur. Hoc modo obtinebitur

$N = 2\alpha a A \pm 2\beta b B = \alpha(a \pm A)^2 + \beta(b \pm B)^2$ ,  
*quae forma ideo est notabilis, quia ipsi formae propositae est*  
*familia, et quia quatuor variationes in illa locum habent,*  
*totidemque modis etiam factores numeri propositi assignari*  
*Poterunt.*

§. 9. Quodsi ambae formulae  $a \pm A$  et  $b \pm B$  habeant factorem communem, quoniam is in N contineri nequit, *cum statim e medio tolli conveniet.* Veluti si haec fractio  $\frac{a \pm A}{b \pm B}$  reducatur ad hanc formam simplicissimam  $\frac{p}{q}$ , tum ista

*Nova Acta Acad. Imp. Scient. Tom. XIII.*

C.

for-

formula  $\alpha pp + \beta qq$  factorem numeri propositi praebebit, quippe qui erit communis divisor hujus ipsius formulae cum numero proposito N.

§. 10. Illustremus etiam hanc methodum per exempla supra allata, in quorum primo erat

$$77 = 5 \cdot 1^2 + 2 \cdot 6^2 \text{ et}$$

$$77 = 5 \cdot 3^2 + 2 \cdot 4^2, \text{ unde formetur fractio}$$

$$\frac{p}{q} = \frac{3 \pm 1}{6 \pm 4}, \text{ atque formula } 5pp + 2qq \text{ dabit divisorem ipsius}$$

$$77. Hinc autem erit } \frac{p}{q} = \frac{2}{5}, \text{ tum vero formula } 5 \cdot 4^2 + 2 \cdot 2^2$$

$$per 10 depreffas, dat 2 + 5 = 7.$$

$$2^\circ) fit \frac{p}{q} = 2, \text{ hincque } 20 + 2 = 2 \cdot 11.$$

$$3^\circ) fit \frac{p}{q} = \frac{1}{5}, \text{ hincque formula } 5 \cdot 1 + 2 \cdot 25, \text{ per 5 depreffas}$$

$$dat 1 + 2 \cdot 5 = 11. Tandem erit } \frac{p}{q} = \frac{1}{5} \text{ et formula}$$

$$5 \cdot 1 + 2 \cdot 1 = 7.$$

§. 11. Simili modo pro secundo exemplo, quo erat

$$703 = 7 \cdot 2^2 + 3 \cdot 15^2 \text{ et}$$

$$703 = 7 \cdot 10^2 + 3 \cdot 1^2, \text{ habebimus}$$

$$\frac{p}{q} = \frac{10 \pm 2}{15 \pm 1}, \text{ et formula } 7pp + 3qq \text{ dabit factorem numeri}$$

$$Hinc fit } \frac{p}{q} = \frac{3}{4} \text{ et factor } 7 \cdot 9 + 3 \cdot 16, \text{ per ternarium depreffas}$$

$$erit } 7 \cdot 3 + 16 = 37. Porro } \frac{p}{q} = \frac{6}{7} \text{ et formula } 7 \cdot 36 + 3 \cdot 49,$$

$$erit } 7 \cdot 3 depreffas, dat factorem 19. Jam } \frac{p}{q} = \frac{1}{2}, \text{ unde formula}$$

$$7 \cdot 1 + 3 \cdot 4 \text{ dat factorem 19. Tandem } } \frac{p}{q} = \frac{4}{7}, \text{ unde formula}$$

$$7 \cdot 16 + 3 \cdot 49, \text{ per 7 depreffas, praebet factorem 3.}$$

§. 12. Tertium denique exemplum erat

$$12091 = 7 \cdot 40^2 + 11 \cdot 9^2 \text{ et}$$

$$12091 = 7 \cdot 4^2 + 11 \cdot 33^2, \text{ ex quo fit }$$

ebit  
cum  
formula  
107. Erit  $\frac{p}{q} = \frac{11}{6}$ , hinc forma  $7 \cdot 11^2 + 11 \cdot 6^2$ , per 11 depresso,  
dat factorem 113. Porro fit  $\frac{p}{q} = \frac{6}{7}$ , hinc formula  $7 \cdot 6^2 + 11 \cdot 7^2$ , per  
7 depresso, praebet factorem 113. Tandem erit  $\frac{p}{q} = \frac{3}{2}$ , unde for-  
mula  $7 \cdot 3^2 + 11 \cdot 2^2$  statim dat factorem 107.

### Theorema III.

*Si fuerit tam  $N = \alpha aa + \beta bb$  quam  $N = \alpha A^2 + \beta B^2$ , hincque formetur fractio  $\frac{p}{q} = \frac{a \pm A}{b \pm B}$ ; tum ista formula  $\alpha pp + \beta qq$  semper continebit factorem numeri propositi N, qui scilicet vel ipse se prodit, vel facta divisione sive per  $\alpha$ , sive per  $\beta$ , sive per  $\alpha\beta$ , quandoque etiam per aliud numerum simplicissimum 2, ejusve potestatem.*

### Demonstratio.

§. 13. Cum sit  $\alpha aa + \beta bb = \alpha A^2 + \beta B^2$ , erit  $\alpha(aa - A^2) = \beta(BB - bb)$ , hincque  $\frac{a+A}{B+b} = \frac{\beta(B-b)}{\alpha(a-A)}$ . Sit nunc  $\frac{p}{q}$  fractio simplicissima huic utriusque formulae aequalis, ac pro priore ponatur  $a + A = mp$  et  $B + b = mq$ , pro posteriori vero fit  $\beta(B - b) = \alpha\beta np$  et  $\alpha(a - A) = \alpha bnq$ , unde ergo fiet  $B - b = anp$  et  $a - A = \beta nq$ . Ex his quatuor aequalitatibus definitur numeri a, A et b, B, qui erunt  $a = \frac{mp + \beta nq}{2}$ ;  $A = \frac{mp - \beta nq}{2}$ ;  $B = \frac{mq + anp}{2}$  et  $b = \frac{mq - anp}{2}$ . Cum nunc sit  $N = \alpha aa + \beta bb$ , reperiatur facta substitutione

$$N = \frac{1}{4} \alpha (mp + \beta nq)^2 + \frac{1}{4} \beta (mq - anp)^2$$

C 2

five

five per factores.

$N = \frac{1}{4} \alpha (mm pp + \beta \beta nn qq) + \frac{1}{4} \beta (mm qq + \alpha \alpha nn pp)$ ,  
quae forma reducitur ad hoc productum:

$$\frac{1}{4} (mm + \alpha \beta nn) (pp + \beta qq).$$

Unde patet formulam  $\alpha pp + \beta qq$  continere divisorem numeri  
similis vero etiam patet quotum hinc ortum esse formae  $mm + \alpha \beta nn$ .

§. 14. Evidens autem est in hac demonstratione litteras  $\alpha$  et  $\beta$  supponi positivas; si enim altera esset negativa evenire posset, ut factor inventus  $\alpha pp + \beta qq$  abiret in infinitatem, id quod unico exemplo ostendisse sufficiet, quod  $7 = 2 \cdot 3^2 - 1 \cdot 11^2$  et  $7 = 2 \cdot 22^2 - 1 \cdot 31^2$ . Hic ergo  $N = 7$ , ideoque numerus primus; tum vero  $\alpha = 2$ ;  $\beta = 1$ ;  $a = 8$ ;  $b = 11$ ;  $A = 22$  et  $B = 31$ , unde fit  $\frac{p}{q} = \frac{22 \pm 8}{31 \pm 11}$ , ita ut quatuor fractiones hinc ortae sint  $1^\circ) \frac{2}{9}; 2^\circ) \frac{2}{5}; 3^\circ) \frac{1}{2};$  et  $4^\circ) \frac{7}{10}$ , ergo formulae  $\alpha pp + \beta qq$  valores erunt  $1^\circ) 1, 2^\circ) 14$ , qui postremus, per impressus, dat  $7; 3^\circ) 7$ . et  $4^\circ) 2$ , qui postremus redigitur. Evidens autem est litteras  $\alpha$  et  $A$ ;  $b$  et  $B$  pro lubitu positive quam negative accipi posse.

#### Theorema IV.

Si duo numeri  $M$  et  $N$  ejusdem formae  $\alpha xx + \beta yy$  se invicem multiplicentur, productum  $MN$  semper erit forma  $\alpha \beta xx + yy$ , idque dupli modo.

#### Demonstratio.

§. 15. Si enim ponamus  $M = \alpha pp + \beta qq$  et  $N = \alpha rr + \beta ss$ , tum facta multiplicatione reperitur  $MN = \alpha \alpha pp rr + \beta \beta qq ss + \alpha \beta pp ss + \alpha \beta qq rr$ , quod productum manifesto reducitur ad formam:

$\alpha\beta(ps \pm qr)^2 + (\alpha pr \mp \beta qs)^2$ , hoc est ad formam  $\alpha xx \pm \beta yy$ , existente  $x = ps \pm qr$  et  $y = \alpha pr \mp \beta qs$ ; unde manifestum patet, hanc resolutionem semper dupli modo fieri posse.

### Theorema V.

Si duo numeri  $M$  et  $N$ , quorum alter  $M$  sit formae  $\alpha xx + \beta yy$ , alter vero  $N$  formae  $\alpha\beta xx + yy$ , in se invicem manifestum productum  $MN$  semper erit formae  $\alpha xx + \beta yy$ , quae duplio modo.

### Demonstratio.

§. 16. Si enim ponamus  $M = \alpha pp + \beta qq$  et  $N = \alpha\beta rr + ss$ , facta multiplicatione reperitur  $MN = \alpha\alpha\beta pprr + \beta qqss + \alpha\beta\beta qqr + \beta ppss$ , quod productum manifesto reducitur ad hanc formam:  $MN = \alpha(\beta qr \pm ps)^2 + \beta(\alpha pr \mp qs)^2$ , ideoque est formae  $\alpha xx \pm \beta yy$ , existente  $x = \beta qr \pm ps$  et  $y = \alpha pr \mp qs$ , quae ergo resolutionis signa ambigua, semper dupli modo manifestum potest.

§. 17. Hic, animadvertisse juvabit, binas formulas  $\alpha xx + \beta yy$  et  $\alpha\beta xx + yy$  arctissimo vinculo inter se esse conjunctas, quod etiam inde patet; quod alteram in alteram permutare convertere liceat. Si enim in priore formula ponatur  $y = \alpha v$ , ea abit in  $\beta(\alpha\beta zz + yy)$ ; ac in altera si ponatur  $y = \alpha v$ , cum ea accipiet hanc formam:  $\alpha(\beta xx + \alpha vv)$ . Infra autem multo clarius patebit, ambas istas formulas paribus proprietatisibus esse praeditas, ita ut, quod de una demonstrabitur, id etiam de altera locum habere queat.

§. 18. Cum igitur demonstratum sit, omnes numeros, qui dupli modo in tali forma  $\alpha xx + \beta yy$  continentur, certe non

non esse primos, atque adeo eorum factores semper assignari posse: nunc quaestio maximi momenti se offert, num omnes numeri, qui unico tantum modo in tali formula continentur, etiam semper pro primis haberi queant? Hoc autem pendet a natura formulae  $\alpha xx + \beta yy$ , sive a numeris  $\alpha$  et  $\beta$ , quorum duo genera constitui debent. Dantur enim ejusmodi valores pro his litteris, ut omnes numeri, qui unico modo in tali formula continentur, certe futuri primi; praeterea vero etiam dantur ejusmodi valores pro  $\alpha$  et  $\beta$ , vbi talis conclusio falleret, cujusmodi est haec formula:  $7xx + 2yy$ , quae sumpto  $x=1$  et  $y=2$  dat numerum compositum 15, qui tamen unico tantum modo in hac formula continetur.

§. 19. Cum igitur nobis sit propositum hinc methodum certam deducere, numeros praemagnos examinandum utrum sint primi, nec ne manifestum est ad hunc scopum formulas tantum prioris generis  $\alpha xx + \beta yy$  adhiberi posse, de quibus scilicet certi sumus, omnes numeri qui in iis unico tantum modo contineantur, etiam revera esse primos. Hanc ob rem nobis ante omnia in certa critria inquirere juvabit, quibus tales formulae dignosci quia a formulis posterioris generis, in quibus etiam numeri composti unico tantum modo contineri possunt, quas ergo formulas ab hoc instituto penitus excludi oportet; quam ob accuratius discrimen inter has duplicitis generis formulas perscrutari conveniet.

### Theorema VI.

Si in formula  $\alpha xx + \beta yy$  unico modo contineatur numerus compitus  $mp$ , existente  $m > 2$ , tunc etiam innumer-

affignant  
um om  
a contu  
Hoc au  
numeri  
ur enim  
eri; qu  
turi fin  
ores pri  
haec fo  
at num  
o in ha  
nc meth  
aminandi  
nc scopu  
adhibe  
numero  
am rever  
certa cri  
osci que  
neri comp  
ergo form  
am ob  
rmulas p  
tineatur  
innumer  
alii rebusmodi numeri compositi exhiberi possunt, qui etiam  
costantum modo in hac formula contineantur.

### Demonstratio.

**S. 20.** Hic ante omnia probè tenendum est, non solum  
numeris  $\alpha$  et  $\beta$  inter se primos esse debere, sed etiam nu  
meros  $x$  et  $y$  inter se primos esse accipiendo, atque adeo  
ita ut in ipso numerus  $x$  primus sit ad  $\beta$ , et  $y$  ad  $\alpha$ ; quibus  
debet. Dicit etiam factores  $m$  et  $p$  ad quatuor numeros  
 $\alpha\alpha$  et  $\beta\beta$  primos esse satios.

**S. 21.** Ponamus igitur esse  $mp = \alpha\alpha + \beta\beta$ , ac pri  
mum observo pluribus modis aliud productum  $mq$  exhiberi  
possit, quod unico modo in formula affini  $\alpha\beta xx + yy$  con  
tinetur. Sit enim  $mq = \alpha\beta dd + cc$ , ut hinc fiat.

$$\alpha\beta dd - aaq = \beta\beta bb dd - aa cc, \text{ ideoque}$$

$$m(\beta\beta dd - aaq) = (\beta\beta dd + ac) \beta\beta dd - ac,$$

unde si numeri  $d$  et  $c$  ita accipiatur, vt vel  $\beta\beta dd + ac$  vel  
 $\beta\beta dd - ac$  per  $m$  fiat divisibilis, tum hinc etiam valores idonei  
pro  $q$  reperientur. Sit enim  $\beta\beta dd + ac = \delta m$ , erit  $\beta\beta dd p - aaq =$   
 $\delta (dd - ac)$ , ideoque  $q = \frac{\beta\beta dd p}{aaq} - \frac{\delta (dd - ac)}{aaq}$ , unde sufficiet mi  
nimorum valorem  $ipius q$  accipere, ita vt certi esse queamus  
numerum  $mq$  unico modo in formula  $\alpha\beta xx + yy$  contineri;  
quod vel inde patet, si sumpto  $a = 1$  et  $d = 1$  fuerit  
 $mp = \alpha\alpha + \beta\beta$ , tum vero  $q$  ita sumatur, vt sit  $mq < 4\alpha\beta$ .  
Tum enim evidens est productum  $mq$  plus uno modo in formula  
 $\alpha\beta xx + yy$  certe non contineri, quia sumpto  $x = 2$  haec for  
mula jam habitura esset valorem majorem.

**S. 22.** Ducantur nunc in se invicem binae illae formu  
lae, ac reperietur

$$mmpq = \alpha(aacc + \beta\beta bb dd) + \beta(bbcc + aa aa dd),$$

quae

quae forma transformari potest in hanc:  $mm \cdot pq = \alpha(a c \pm \beta b d) + \beta(b c \mp a a d)^2$ , unde per  $m m$  dividendo colligitur  
 $p q = \alpha \left( \frac{a c \pm \beta b d}{m} \right)^2 + \beta \left( \frac{b c \mp a a d}{m} \right)^2$

vbi quidem signa ambigua duplarem resolutionem innueruntur; verum hic proba observandum est, alteram tantum in numeris fractis subsistere, ideoque a nostro instituto ei removendam. Si enim signa superiora praebeant numeros integros, inferiora dabunt fractiones: nam si summa duorum numerorum  $A + B$  per  $m$  fuerit divisibilis, neque vero numeri  $A$  et  $B$  seorsim hanc divisionem admittant, tum differentia  $A - B$  non erit divisibilis, solo casu excepto quo  $m = 2$ .